Tantâ autem spiritualium flosculorum amoenitate refertus est, ut in paradisi deliciis ortus esse videatur. In eo siquidem antiquorum monachorum, & aliorum patrum Deo ex intimis præcordiis seruentium redolet vitæ splendor, regularis disciplinæ obseruantia, pudicitia & continentia norma, victus & vestitus parsimonia, contra hæreticos inuita constantia, in ieuniis, vigiliis & orationibus assida perseverantia, & erga Dominum Iesum Christum eximius & inæstimabilis amor: quin etiam admirabilia quædam, ac Spiritu sancto plena responsa, quæ legentium mentes spirituali quadam dulcedine perfundunt: sanctorum denique mulierum inuita fides, castitas incomparabilis, & felix earum in Deo consummatio.

O si tales modò inueniremus milites Christo seruientes, quam illuistris, quam splendida, quam decora esset Ecclesiæ nostræ facies? quam adeò deiecitam & obsoletam, ac supra pelles Salomonis, atque Moysi Æthiopissam (pro dolor!) denigratam conspicimus.

Lege ergo lubenti animo, & fide certâ opus istud, candide Lector, cuius exemplum ex apostolicâ Bibliothecâ accepimus: & ita mores & vitam tuam ad eius lectionem compone, ut talium tantorumque virorum, quos hic descriptos inuenies, dignus æmulator existas, postmodum verò eorum consortio in æternâ beatitudine feliciter adiungare. Quod tibi & mihi Dominus præstare digneatur, & omnibus qui Dominum Iesum diligunt in sinceritate. Vale.

Plura Elogia qui desiderat, consulat Prolegomenon generale XII.

PROLOGVS.

IOANNES MOSCHVS DILECTO SVO IN CHRISTO SOPHRONIO SOPHISTÆ.

RATORVM faciem verno maximè tempore esse iucundissimam, fili charissime, perspicuum omnibus est; quam scilicet omnigenium florum grata varietas efficit, intuentium in se prouocans aspectum, ac prætereuntes detinens, ipsosque variè pascens: namque arridet oculis, ac mulcet olfactum. Huius verò prati pars rosarum rubore vernal, pars item albescens liliis, ab aspectu roseo intuentes ad se facile aduocat. Alia item

item ex parte viole rutilant, coloreque suo purpura regis imitantur. Prorsusque varius ac differens florū innumerabilium aspectus atque fragrantia vndeque gratiam pullulat. Huiusmodi præsens quoque opus arbitrare, sancte ac fidelissime fili Sophroni: quippe reperies in eo virtutes sanctorum virorum qui temporibus nostris clariuerē, ac iuxta Psalmistæ sententiam, secus decursus aquarum plantati sunt. Qui cùm omnes Deo accepti maximè gratique fuerint, aliis tamen alio virtutis genere magis decoratur; atque ex hac suavi varietate virtutum grata venustas amoenaque facies surgit. Ex his ego flores pulcherrimos decerpens, coronam tibi ex immarcescibili ac perenni prato contexui, fidelissime fili, eamque tibi ac per te omnibus offero.

Psal. 1.
Vt pratum
diuersis flo-
ribus, sic li-
ber hic vir-
tutum va-
rietate ni-
teret.

Quamobrem præsens quoque opus Pratum appellare placuit, propter oblationem, suaveolentiam, & utilitatem, quam ex eo legentes capient. Virtus enim, vita morumque honestas est, ad quam non sola diuinarum rerum meditatio fidesque recta ducit, verum & aliorum conuersatio, vitaque virtutibus plena in scriptis tradita. Quocircā hoc mihi negotium assumpsi confidens in Domino, fili charissime, idque vestræ charitati persuasum esse cupiens, quia apis in morem, utilia queque ac vera prosecutus, sanctorum patrum recte facta pro animarum lucro descripsi.

CAP. II.

Vita sancti senis IOANNIS, & de speluncâ Sapsas.

Ioannes
monasterij
prefectus
ram detin-
et.

Peregrina-
tionem sus-
cipit ad
montem
Sina.

SRAT senex quidam habitans in monasterio abbatis Eu- storgij, Ioannes nomine, quem sanctus Elias archiepi- scopus Ierosolymorum voluit ducem monasterij constituere. Ille verò non acquiescebat, dicens: In montem Sina orationis causâ pergere volo. Archiepiscopus autem cogebat eum, ut prius abbas fieret, & posteà pergeret quod vellet. Cùm verò senex non acquiesceret, dimisit eum spondentem, se, postquam reuersus es- set, suscepturn regiminis curam. Et ita salutato Archiepiscopo iter arripuit, ut ad Sina montem proficiuceretur, aslumpto se- cum & discipulo suo. Transiudatoque Jordane fluvio, cùm vix uno lapide proce- sisserent, cœpit senior rigore detineri, ac post paululum inuasit eum febris. Cùm verò in tantum excresceret ardor febris, ut ambu- lare non posset, inuenerunt speluncam par- uulam, in quam ingressi sunt ut requiesce- rent. Cùm verò febris ita inualeceret, ut se vix mouere posset, in ipsâ speluncâ tres dies commorati sunt. Tunc senex in somnis aspexit quemdam astantem sibi, & dicen- tem: Dic, senex, quod ire vis? Respondit: In montem Sina. Dicit ei: Ne quædo ne rece- das hinc. Cùm verò seni id persuadere non posset, abscessit. Febris verò seni acrius infesta erat. Rursus nocte sequen- ti idem seni astitit eodem habitu, & ait: Quid, senior, affligi vis? audi me, & nus- quam hinc proficiaris. Ait illi senex: Tu

quisnam es? Respondebit is qui apparuerat: Ego sum Ioannes Baptista; & ideo tibi iubeo, ut nusquam recedas; nam spelunca ista breuis maior est monte Sina. Quippe in hanc sapientius Dominus noster Iesus, cùm me visitaret, ingressus est. Pollicere ergo mihi, quod hic habitabis, & ego mox tibi sanitatem restituo. Quod senex audiens, libenter spondit, se in eadem speluncâ permansurum. Et continuò sanus effectus, perseverauit ibidem toto vita tempore. Speluncam verò illam fecit ecclesiam, congregauitque fratres. Appellatur autem locus ille Sapsas.